
Estudo do Rio Grunde do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

neoursrÇÃo oe otÁntl No oo8/2021

SOLICITO QUE SEJAAUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME

DO VEREADOR:

NOME: Aifton Oftiz- CODTGO: 421-9

QUE SE AFASrenÁ ruO peniOOO DE: 5 de fevereiro de 2021.

ooraçÃo: aao.s

VALOR DA DlÁRh: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)

QUANTIDADE Oe OÉnnS: 1 Diária (si pernoite).

TOTAL A PAGAR: R$ 165,50-70% DO VALOR: R$ 115,85

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS - Porto Alegre/RS

a Sarandi/RS

MOTIVO DAVIAGEM:

a Agenda no escritório do Deputado Marcio Biolchi.

a Agenda no escritório do Deputado Nereu Crispim.

Sarandi/RS, 04 de fevereiro de 2021.

Presidente da Gâmara Municipal de Sarandi/RS

Aveuda Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-19If I 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br

Wilrdar José de Azeredo

f-_
Airton Oltiz

Vereador



luore on EMPENHo N. 68/olLEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

SARAND I 99.560.000
CNPJ-ME: 90 161 179/0001 10 TEL.: 33615600

CREDOR. . : AIRTON ORTIZ
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365

NÀO SE APLICA (NSA)
EMPENHO REGULAR

BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)
DESP.EUNC,: I-Inden.Nao Inclus. EPqt .

CPE: 003 7I). 260/02

CODIGO. . :

C]DADE: SARAND I
TELEEONE :

RS 99.560.000
42t/9

REQUIS]CÀO 8 leRocns. t

ORGÀO: OI CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 0r 03r 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZÀ DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 486/3

DESLOCAMENTO A P.ÀLEGRE DÍA 5/02
PARA PARTIC]PAR AGENDA ESCRITORIO
DEP.MARCIO BIOLCH] E NEREU CRISPIN 165, s000 165,50

lr,rcrracaor /0000lNAo sE ApLrcA (NS 
I

IRECURSO: L RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 0001
-------------+

QuanLid. LUn.lEspecificacao Produto ou Servicô lPreco Unitario I VaIor ToLaI

DESDOBRÀMENTO:
CLÀSSlEICACAO:
COMPR/CONVEN.:

DATA
o4/02/202L

SALDO ANTERIOR
88.014,00

VALOR DO EMPENHO
165,50

SALDO DA VERBÀ
87.848,50

Declaro que recebi e
conferi os mat . /serv
Em//

RESP. LIQUIDÀCAO

ORDENÀDOR DESPESÀ

_/ _/

Resp. da Contabif.

En 

-/ -/

RECIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quítacao.

Em 

-/-/-
ASS INATURÀ Doc:

Banco:

Atesto o pagamento
deste documento
_/_/_

N. chegue: N. conta:



Estado do Rio Grande do Sul

Palácio Naum Grossi

Sarandi/RS, 04 de Fevereiro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Nereu Crispim
Deputado Federal
Brasília/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimentáJo, cordialmente, vimos por meio deste,

primeiramente, agradecer Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados

como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da

importância de têlo como nosso representante frente à Câmara dos Deputados.

Também sendo conhecedor de seu comprometimento e trabalhos

realizados em nossa região, gostaríamos de solicitar uma emenda parlamentar no

valor de R$ 200.000,00, para asfalto no bairro Mirasul, na Rua Avelino Marcolan,

principal acesso dos municipes ao bairro e as várias empresas situadas nesta rua .

consideração.

Sendo o que tinha para o momento, renovamos os votos de estima e

Cordialmente,

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

À.\o, ,r,ç
vÊÉ. rrnTõrü)lrz

Líder da Bancada do PDT

Avenida Sete de Seternbro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 13361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

Sarandi/RS, 04 de Fevereiro de 2021 .

Excelentíssimo Senhor
Marcio Biolchi
Deputado Federal
Brasília/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimentá-lo, cordialmente, vimos por meio deste,

primeiramente, agradecer Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados em

nosso município como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionável

reconhecimento da importância de tê-lo como nosso representante frente à Câmara

dos Deputados.

Também sendo conhecedor de seu comprometimento e trabalhos

realizados em nossa região, gostaríamos de solicitar uma emenda parlamentar no

valor de R$ 200.000,00, para asfalto no bairro Mirasul, na Rua Avelino Marcolan,

principal acesso dos municipes ao bairro e as várias empresas situadas nesta rua .

consideração.

Sendo o que tinha para o momento, renovamos os votos de estima e

Cord ialmente,

Ar,cnida Sete de Setembro. 1790 - Bairlo Centro - Ccp 99560-000
Foncs: (54) 3361-l9ll ,'3361-1336 - E-trail: camara(dlcmsaliurdi.rs.gov.br - Sitc: ulrl,.cmsarandi.rs.gov.br

bs-c§".
vER. ArRTO]{!BT|Z

Líder da Bancada do PDT



:,i.;, ..ilii:,. Lirit: :i..itili: .:

tr . t t,:)' Ll ', ;a:i.i, r,i : l
, .l iir r.r r r:lr.:,

.1, : ,.. :

i,.,t
,1,. trJr., ii,.i.r.i I i,. li._. , j

:

'r ir.r i,

!l!l J:;,ii: :*ijsi.jl:

i, , l,r

ijiir',lJ i lll i'il'' lirri,

l. -- " --i't-tt-



qL

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

RequlsrÇÃo DE DESLocAMENTo oe veicur-o eARTTcULAR N'

003t2021

ootaçÂo: smlz

Vereador Airton OÉiz

Através deste, o vereador Airton Ortiz requer indenizaçâo, tendo em vista a

utilização de veículo particular a serviço da Câmara Municipal. Solicita ao setor

competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da viagem,

previstas na Resoluçáo n.o 002, de 30-09-2002, promulgada e publicada no dia

07 -10-2002, e suas alteraçÕes decorrentes de plenário, o qual utilizará o

veículo Placa IRN3B24, no período de 05 de fevereiro de 2021.

Ressarcimento de despesas com utilização de veículos Particular, CFE

estabelecido pelo ART.4, lNC. l, da Resoluçeo0112017. no valor de

R$753,60(setecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos.)

MOTIVO DA VIAGEM:

Agenda no escritório do Deputado Marcio Biolchi.

Agenda no escritório do Deputado Nereu Crispim.

Sarandi/RS, 04 de fevereiro de 2021 .

.r-À ^ -§-g
O'r,on g4iá-)

Vereador Controladora

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 13361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br

ROTEIRO A Sarandi a Porto Alegre - PoÉo Alegre a Sarandi
PERCORRER:

PÍesidentê da Câmãra Municipal de SarandirRS



LEGISLATIVO MUNICIPIO SÀRAND f
SÀRÀNDI 99.560.000
CNPJ-MF: 90 161 1'19/0007 10 TEL.: 33615600

CREDOR. . : AIRTON ORTIZ
ENDERECO: VILÀ ESPERANCÀ 365

luore oa EMPENHo N. 69/8

CPE: 003 11-l 260/02

NAO SE APLICA (NSA)
EMPENHO REGULAR

CIDADE: SARÀND]
TELEFONE :

RS 99.560.000

BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
DESP. FUNC. : I-Inden.Nao Incfus.EPgt.

SALDO DÀ VERBÀ
5'1 .'t 39,20

CODIGO..: 42L/9

lnreursrcao : lenocus.: lr,rcrracaor /0000lNAo sE ApLrcA (NS

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SÀRÂNDI CpRV:
PROJETO/AT IVIDADE : 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCÀO SERV LEGISLÀTIVOS
NÀTUREZÀ DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZÀCAO PEIA UTILIZÀCAO DE V 948/2
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. lUn. lEspecificacao Produlo ou Servico lPreco Unitario I VaIor Tota-L
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DLA 05/02
PARÀ PARTICIPAR REUNIOES NO ESCRI-
TORIO DEO DEP.BIOLCHI E CRISPIN
INDENIZACAO CFE.ÀRT.4, INC.I DA
RESOLUCÀO OL/20L1 SUAS ALTERÀCOES 753,6000 153,60

I car.Pec.: 000 lDesconto: 0,00 lrOrar, :> 753,60 
I

DE SDOBRÀMENTO :
CLAS S IF ICACAO :
COMPR/CONVEN.:

DATA
04/02/2027

SALDO ANTERIOR
58 .492, B0

VALOR DO EMPENHO
153, 60

Declaro que recebi e
conferi os mat . / serv

Lm _/_/_

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

Resp. da Contabil.

ILVA MART

Atesto o pagamento
deste documento
_/_/_

RE C I B O
Recebi da Camara SUPRÀ CITÀDO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e j-rrevogavel quitacao.

Em 

-/-/-
AS S INATURA Doc:

Banco:_/ _/

_____________ I

Contabilidade

t:m _/

N . cheque : _N .



CÂMARA DOS DEPUTADOS
cabinete do Deputado Federal NEREU CRISPIM

Canoas/RS, 05 de Fevereiro de 2021.

Declaração de Presença

Declaro, para devidos fins, que o Vereador Airton Ortiz, CPF: 003.711.260-02 do

Município de Sarandi, esteve em meu Gabinete, situado na Rua Frei Orlando 33 Sala 20í ,

Centro Canoas, cumprindo agenda em meu Gabinete.

Cordialmente,

CÂMÀRA Dos DEP[rrADos - Anexo III - Gabinete 483 - cEP 70. 160-900 - Tels. : (61) 3215-5483
E-mail: dep.nereucnspim@câmaía.leg.br



CÂMARA Dos DEPUTADoS
Deputado Federal MÁRCIO BIOLCHI- MDBIRS

Escritório de Representação no Estado
Avenida Ipiranga, 40, Conjunto N, Sala 1009, Porto Alegre/RS - Cep: 92010-290

Fone: (51) 3239-8772

oFicro N" 023/2021 Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2021

DE C LARA ÇÃ O

A quem possa interessar, declaramos que o Sr. Aiúon Ortiz, Vereador do município de

Sarandi/RS, foi recebido no dia de hoje,05 de fevereiro de2021, pelo AssessoÍ do Deputado Federal

Márcio Biolchi- MDB, Romano Matias Guerra, para atendimento no escritório de representação em

Porto Alegre-RS.

Atenciosamente,

r-mait: escritorio(Emarciobiolchi.com.br



HOSPITAL COMUNITARIO SARANDI
cNPt 89 753 977/OOO7-70

RUA COSMO FAVRETTO, 67ô
CEP 99,560-000 -.- SARANDI

FONE: (5a) 3361-5750

-.- RIO GRANDE DO SUL

Oficio n" 2112021 -l ICS Sarandi-RS. I I de .laneiro de 202l.

Excelentíssimo Senhor Depulado Federal:

Inicraimente com nossas cordiais saudações, vimos desejar
um ano coroado de sucessos ern seu trabalho do qual sabemos o quanto se dedica em prol
das pessoas e das comunidadcs. Por isso. em nome do Hospital L-omunitário Sarandi
cokrcamos as nossàs prcocupaçôcs e necessidades para 2021. o qual iniciamos nas rnesmas

condições de 2020. quando tlo enlicntamcnto do COVID-19. Somos relêrência em r,ários
sen,iços para a região. onde os usuários buscanr a soluçào para os problemas de saúde na

certeza dc cnoonlrar aqui toda a resolutividadc possivcl. cm especiai aos usuários do Sl,iS.
pessoas com grandcs carências tinanceiras. amargadas pela consequência da Pandemia.

No ano de 2020. o hospital amargou sórios prcj uízos por conta

da rcduçào de serviços em Íunção da pandemia, onde as reccitas pafiicularcs reduziram
drasticanentc. prevalecendo um resultado negaLivo no tlnal do exercício.

O hospitai continua disponibilizando os Sen'iços de

InternaçÕes hospitalares; Lrrgência/cr.nergência às l4 horas. inclusive o SAN{U/ SAI.VAR.
ambulatório de Pronto Atendirnento; Programa do Rede Cegonha, Saúde Mental e Scn'iços
Auxiliares de Diagnósticos. (raio r" mamograÍia. densitometria óssea. ultrassonografia,
tomograiia computadorizada. ECG. EEG. endoscopia c colonoscopitr): Farmácia Intelna:
Agência TransÍusional de Sangue: Consultas Eletivas em 15 especialidadcs medicas

,completo sen'iço de Centro Cirúrgico em procedimentos de baira e média complexidadel
porém as demandas de pacientes baixaram. pois as pcssoas tem receio dc procurar o
hospital por medo de contraírem o Covid-19.

A entidade lem a capacidade instalada dc 82 leitos.

disponibilizados aos SUS 67 leitos. Dispõe de estrutura hospitalar conlpleu em

atendimentos de média compleridade. sendo seus maiores clientes os usuários do SLIS,

supcrirndo ao perccntllal de 80 % dos atendimentos prestados. O público alvo da resião de

abrangência gira em torno de 160.000 habitantes solltcnte da 15"CRS. alérn de outros

r,ários municípios da rcgiào.

E Hospitai Filantrópico. contratualizado com o StJS. atÍaves de

conÍrato cle prestaçào de sen,iços com a SESiRS, prevendo metas ilsicas e linanceiras de

atendimentos. cujos quantitativos são mensalmcnte disponibilizados sendo a populaçào

contemplada com os nossos sen,iços. que em vários meses de 2020. não atingiu a Ineta

contrJtual p r lrlla clc pltientcs.
' ;./
:-: i:

AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR i --, -
NEREU CRESPI\
DD. DEI'UTADO FEDEIIAL DA BANCADA DO PSL /RS
IIILA,SILIA-DF ,., ,'' 

,. -
t-)



HOSPITAL COMUNITÁRIO SARANDI
CNPJ 89 753 977/0007-70

RUA COSMO FAVRETTO, 676 FONE: (54) 3361-5750
CEP 99.560-000 -,- SARANDI -,- RIO GRANDE DO SUL

O Ilospital Comunitário Sarandi. assim corro os demais passa

por dificuldades de sustentaÇão. ou seja de manutenÇào dos sen,iços.iue presta- tendo enr

r''ista sua rnaior clierrtela ser os usuários do SLIS-Sistema Unir:o de Saúde: ainda mais
agravado após o decreto de Pandemia, onde precisamos buscar todo o tipo de ajuda, quer
seja da comunidade. do Município. do Ilstado e da União. que agradecemos por tlcmais a

eristência dc flmendas l)arlamcnt.rres as quais no nrr)nrento são a salvaçào clos hospitais.
graças as aiudas do nobres l)eputados.

Prestamos urn sen'iço de alta reler ância nesics tcmpos de
Pandemia que são as intcrnaçõcs de pacientcs em Sairdc Mental. disponibilizanclo l4 leitos
ao SLIS, grande incidência de pacientes com diagnóstictrs de Psiquiatria. agravados pelo
estado de Pandemia. O serviço é detlcittirio Íinanceiramente. porém altamente necessário
para a população, de lorma que o hospital continua prestando estes atendimentos, mesmo
com rcsultado negativo considerár,el, lrlas nem por isso deixa de lazer a sua pafie.
cxercendo a fi lantropia.

A rlossa preocupaçào e garantir a assistôncia à popuLaçào.

buscando o apoio dos nossos l)eputados atrar,és de indicaçâo de rccursos de F-mendas

ParlamenLares. aÍim dc que sejam mantidos os atendimentos. evitando assim o colapso e

tlchamento deste único hospital da cidade de Sarandi. por Íalta de recursos de manutenção .

por isso. é preciso garantir o pagamento dos compromissos com Íbrnecedores. de insumos
l.rospitalares dos mais diversos utilizados na prestação dos sen'içtts. na proteção dos

trabalhadores e pacientes nestc período de Pandemia.

Motivo pelo qual vimos solicilar a possibilidade de nos ajudar
indicando Ernendas Parlamentares de CUSTEIO, tanto indir.'idual cluanto dc bancad:r: se-jr

cla de qualclr-rer r,alor que Vossa Dxcelência possa nos contemplar, será com ceneza bem

vinda ao Hospital Comunitário Sarandi para garantir o atendimento nort.nal dos seniços à

população local e regional.

Por isso. tomamos a liberdade de indicar nossos dados para tal
trnalidade: Hospital Comunitário Sarandi; CNP,I: 89.753.917/0001 -70; CNES 2235404

I Sarandi-RS.

Na expectativa de resposta positiva. agradecemos

antccipadamente. apresentando nossos votos de elevada cstima e distinta consideração.

Aten0i()samentc.

01.ü,.*"
Ulisses Afonso Todzza

f,,..:.- rl
-{irtun Ortiz

Vcreador da Bancada do PDT tle Sarandi

Presidente do H.C.S.
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Estado do Rio Grande do Sul

Palácio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS

DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2021

VEREADOR AIRTON ORTIZ

No dia 05 de fevereiro de 2021 , me desloquei a cidade de Porto Alegre, com

saída da cidade de Sarandi ás 6:30 h., para cumprir agendas em Porto Alegre e Canoas.

Estive no escritório do Deputado Federal Márcio Biolchi, onde tratamos de assuntos de

interesse do município.

Estive no escritório do Deputado Federal Nereu Crispim na cidade de Canoas , onde

tratamos de assuntos de interesse do município.

Entendo que viagem foi extremamente satisfatória. Retornei a Sarandi/RS no mesmo

dia, por volta das 19 h.

Assino o presente relatório, eu Airton Ortiz (Vereador).

Em anexo comprovantes.

Sarandi/RS, 08 de Fevereiro de 2021.

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

õ^&=-o{
Airton OrtiÍ- r

Líder da Bancada do PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 13361-1336- E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br


